
44044 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                 

 

 

  

 

Appalti - Bandi, Concorsi e Avvisi 

Appalti 

REGIONE PUGLIA – DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 
27 maggio 2019, n. 18 
Procedura di gara telematica mediante procedura negoziata sottosoglia ex art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei “Servizi di progettazione, realizzazione, sviluppo, manutenzione 
evolutiva e assistenza tecnica di una sezione in lingua italiana dedicata al Programma ENI CBC MED 2014-
2020 all’interno del portale www.europuglia.it”. 
CUP B91F18000310005 – CIG: 78492562F6 
Approvazione verbali e proposta di aggiudicazione. 

Il DIRETTORE DEL COORDINAMENTO DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.; 

Vista la DGR n. 3261 del 28/07/1998; 

Visti gli articoli 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto l’art. 18, d.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Vista la DGR n. 160 del 2016 con la quale è stato conferito al Dott. Bernardo Notarangelo l’incarico di Direttore 
del Coordinamento delle Politiche Internazionali; 

Visto il DPGR 17 maggio 2016 n. 316 avente ad oggetto ”Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Proiezione Internazionale della Presidenza regionale – 
Programmi di Vicinato europei” e Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per le attività rivenienti dal 
Programma ENI CBC MED 2014-2020, riceve la seguente relazione: 

PREMESSO CHE: 

•	 Con Determinazione Dirigenziale n. 4 del 26/03/2019: 

- è stata indetta procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 
n. 50/2016 per l’affidamento dei “Servizi di progettazione, realizzazione, sviluppo, manutenzione 
evolutiva e assistenza tecnica di una sezione in lingua italiana dedicata al Programma ENI CBC 
MED 2014-2020 all’interno del portale www.europuglia.it”, da espletarsi mediante piattaforma 
telematica EmPULIA, invitando alla suddetta gara n. 10 operatori economici sorteggiati tra 
quelli che risultano iscritti nella seguente categoria merceologica: 171511000 – “Web agency, 
progettazione siti internet e portali” e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, del medesimo decreto; 

www.europuglia.it
www.europuglia.it


44045 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona della Dott.ssa 
Santa Vitucci, in servizio c/o il Coordinamento delle Politiche Internazionali, già P.O. “Cooperazione 
allo Sviluppo e Twinning” e R.U.P. Programma ENI CBC MED 2014-2020; 

- è stato approvato lo schema relativo alla lettera di invito con i relativi allegati; 

- è stata disposta la registrazione dell’accertamento in entrata e l’assunzione dell’obbligazione 
giuridica non perfezionata sul Capitolo di spesa: 1902023 “Finanziamento spese per eventi/ 
missioni/rappresentanza – Comitato Nazionale del Programma E.N.I. Mediterranean Sea Basin 
C.B.C. 2014/2020” per l’importo posto a base di gara di € 77.800,00 (settantasettemilaottocento/00), 
oltre IVA al 22% corrispondente ad € 17.120,00 € (diciassettemilacentoventi/00), per una somma 
complessiva pari a € 94.920,00 (novantaquattromilanovecentoventi/00), suddivisa negli EE.FF. 
2019-2023, come di seguito specificato 

Esercizio Finanziario Importo a base di gara 
(iva esclusa) 

IVA (22%) Importo a base di 
gara (iva inclusa) 

2019 € 12.296,00 € 2.704,00 € 15.000,00 

2020 € 16.376,00 € 3.604,00 € 19.980,00 

2021 € 16.376,00 € 3.604,00 € 19.980,00 

2022 € 16.376,00 € 3.604,00 € 19.980,00 

2023 € 16.376,00 € 3.604,00 € 19.980,00 

TOTALE € 77.800,00 € 17.120,00 € 94.920,00 

•	 In data 17/04/2019 è stato dato avvio alla procedura di gara tramite piattaforma EmPULIA con invio della 
lettera d’invito (Prot. AOO_177 n. 253 del 16/04/2019) a n. 10 operatori economici sorteggiati tra quelli 
iscritti nella seguente categoria merceologica: 171511000 – “Web agency, progettazione siti internet e 
portali”. 

•	 Con Determinazione Dirigenziale n. 11 del 09/05/2019 è stata nominata la Commissione giudicatrice che 
risulta composta come di seguito specificato: 

- Presidente di Commissione: Dott. Claudio Polignano – A.P. Cooperazione Internazionale – in 
servizio c/o il Coordinamento delle Politiche Internazionali – sede di Tirana; 

- Commissario effettivo: Sig. Giuseppe Aprile – A.P. Gestione Economico Finanziaria – in servizio 
c/o il Coordinamento delle Politiche Internazionali; 

- Commissario effettivo: Dott. Vito Amoruso – A.P. Gestione Progetti Complessi - in servizio c/o la 
Sezione Relazioni Internazionali; 

- Commissario supplente: Sig.ra Isabella Tisci – P.O. Informazione e Comunicazione Programmi 
Comunitari. Reti Partenariali – in servizio c/o il Coordinamento delle Politiche Internazionali; 

- Commissario supplente: Dott.ssa Bianca Bellino – P.O. Cooperazione Territoriale Balcani e Sud 
Est Europa; 

- Segretario: Sig.ra Alessandra Giacovazzi – in servizio c/o il Coordinamento delle Politiche 
Internazionali. 

CONSIDERATO CHE: 

•	 In data 10/05/2019 alle ore 10:00 si è svolta la prima seduta pubblica di gara, in cui si è insediata la 



44046 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                 

 
 

 

 

 

  

suddetta Commissione; 

•	 nel corso della seduta pubblica la Commissione ha preso atto che nei termini di scadenza è risultata 
pervenuta un’unica offerta telematica da parte dell’operatore economico XAMA di Giovanni Carbonara; 

•	 visto quanto precisato all’art. 10 della Lettera d’invito “… si procederà all’aggiudicazione anche in presenza 
di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente …”), la Commissione ha proceduto 
all’apertura del plico telematico e alla conseguente valutazione amministrativa della documentazione 
prodotta dal suddetto operatore economico, riscontrandone l’esatta rispondenza a quanto prescritto al 
punto 4.1 della lettera d’invito; 

•	 Con D.D. n. 14 del 15/05/2019 è stato stabilito di ammettere alla successiva fase di gara l’operatore 
economico XAMA di Giovanni Carbonara, prendendo atto che nessun altro operatore economico risulta 
escluso dalla procedura di gara; 

•	 In data 10/05/2019 alle ore 12:00 si è riunita la Commissione in seduta riservata per l’apertura e 
conseguente valutazione dell’offerta tecnica presentata dal suddetto operatore economico; 

•	 In data 21/05/2019 alle ore 10:30 si è riunita la Commissione in seduta pubblica per l’apertura e 
conseguente valutazione dell’offerta economica presentata dal suddetto operatore che è risultata pari a 
€ 75.000,00, (settantacinquemila/00), iva esclusa, con un ribasso di € 2.800,00 sull’importo posto a base 
d’asta di € 77.800,00 (settantasettemilaottocento/00), iva esclusa. Concluse la procedura di valutazione, 
la Commissione ha effettuato le proprie valutazioni finali, proponendo l’aggiudicazione all’operatore 
economico XAMA di Giovanni Carbonara. 

PRESO ATTO dei verbali prodotti dalla Commissione all’esito delle sedute su indicate, trasmessi al Responsabile 
Unico del Procedimento con nota prot. AOO_177 n. 377 del 23/05/2019 e allegati al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale. 

ATTESO CHE: 

•	 ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la presente proposta di aggiudicazione è 
soggetta ad approvazione; 

•	 il Responsabile Unico del Procedimento, verificata la regolarità del procedimento di valutazione delle 
offerte svolto dalla Commissione, conferma la proposta di aggiudicazione dei servizi di cui all’oggetto in 
favore dell’operatore economico XAMA di Giovanni Carbonara. 

Tutto ciò premesso si propone di: 

1. approvare l’esito della procedura negoziata sottosoglia ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 
50/2016 per l’affidamento dei “Servizi di progettazione, realizzazione, sviluppo, manutenzione 
evolutiva e assistenza tecnica di una sezione in lingua italiana dedicata al Programma ENI CBC MED 
2014-2020 all’interno del portale www.europuglia.it” espletata mediante piattaforma telematica 
EmPULIA, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, 
comma 2, del medesimo decreto; 

2. aggiudicare all’operatore economico XAMA di Giovanni Carbonara la fornitura dei servizi di cui 
all’oggetto per un importo complessivo pari a € 75.000,00, (settantacinquemila/00), iva esclusa, con un 
ribasso di € 2.800,00 sull’importo posto a base d’asta di € 77.800,00 (settantasettemilaottocento/00), 
iva esclusa; 

www.europuglia.it
https://ss.mm.ii


44047 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

3. approvare, tenuto conto dell’importo di aggiudicazione, la rimodulazione della spesa complessiva 
negli EE.FF. 2019-2023, come di seguito specificato: 

Esercizio Finanziario Importo di 
aggiudicazione 
(iva esclusa) 

IVA (22%) Importo di 
aggiudicazione 
(iva inclusa) 

2019 € 11.736,00 € 2.582,00 € 14.318,00 

2020 € 15.816,00 € 3.480,00 € 19.296,00 

2021 € 15.816,00 € 3.480,00 € 19.296,00 

2022 € 15.816,00 € 3.480,00 € 19.296,00 

2023 € 15.816,00 € 3.480,00 € 19.296,00 

TOTALE € 75.000,00 € 16.502,00 € 91.502,00 

4. rinviare ad atti successivi l’assunzione dell’obbligazione giuridica perfezionata ed il relativo impegno 
di spesa; 

5. rinviare l’integrazione d’efficacia dell’aggiudicazione ad atto successivo all’esito positivo delle verifiche 
sul possesso da parte dell’operatore economico XAMA di Giovanni Carbonara dei requisiti prescritti in 
capo al soggetto aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

6. disporre, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione 
del presente atto, unitamente ai verbali prodotti dalla Commissione e allegati al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, sulla piattaforma EmPULIA nella sezione 
“Pubblicazioni Trasparenza”. 

Verifica ai sensi del D. Lgs. 196/2003 
Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione del presente atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente atto destinato alla pubblicazione, è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili che, in quanto 
indispensabili, sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS. n.118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore 
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere  sullo stanziamento previsto dal Bilancio Regionale. 

IL DIRETTORE DEL COORDINAMENTO 

•	 Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, letta la proposta formulata dalla P.O. “Proiezione 
Internazionale della Presidenza regionale – Programmi di Vicinato europei” e Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) per le attività rivenienti dal Programma ENI CBC MED 2014-2020; 

•	 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla P.O. “Proiezione Internazionale 

https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


44048 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

della Presidenza regionale – Programmi di Vicinato europei” e Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.) per le attività rivenienti dal Programma ENI CBC MED 2014-2020; 

DETERMINA 

per quanto in premessa espresso che quivi s’intende integralmente riportato, di: 

1. approvare l’esito della procedura negoziata sottosoglia ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 
50/2016 per l’affidamento dei “Servizi di progettazione, realizzazione, sviluppo, manutenzione 
evolutiva e assistenza tecnica di una sezione in lingua italiana dedicata al Programma ENI CBC MED 
2014-2020 all’interno del portale www.europuglia.it” espletata mediante piattaforma telematica 
EmPULIA, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, 
comma 2, del medesimo decreto; 

2. aggiudicare all’operatore economico XAMA di Giovanni Carbonara la fornitura dei servizi di cui 
all’oggetto per un importo complessivo pari a € 75.000,00, (settantacinquemila/00), iva esclusa, con un 
ribasso di € 2.800,00 sull’importo posto a base d’asta di € 77.800,00 (settantasettemilaottocento/00), 
iva esclusa; 

3. approvare, tenuto conto dell’importo di aggiudicazione, la rimodulazione della spesa complessiva 
negli EE.FF. 2019-2023, come di seguito specificato: 

Esercizio Finanziario Importo di 
aggiudicazione 
(iva esclusa) 

IVA (22%) Importo di 
aggiudicazione 
(iva inclusa) 

2019 € 11.736,00 € 2.582,00 € 14.318,00 

2020 € 15.816,00 € 3.480,00 € 19.296,00 

2021 € 15.816,00 € 3.480,00 € 19.296,00 

2022 € 15.816,00 € 3.480,00 € 19.296,00 

2023 € 15.816,00 € 3.480,00 € 19.296,00 

TOTALE € 75.000,00 € 16.502,00 € 91.502,00 

4. rinviare ad atti successivi l’assunzione dell’obbligazione giuridica perfezionata ed il relativo impegno 
di spesa; 

5. rinviare l’integrazione d’efficacia dell’aggiudicazione ad atto successivo all’esito positivo delle verifiche 
sul possesso da parte dell’operatore economico XAMA di Giovanni Carbonara dei requisiti prescritti in 
capo al soggetto aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

6. disporre, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione 
del presente atto, unitamente ai verbali prodotti dalla Commissione e allegati al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, sulla piattaforma EmPULIA nella sezione 
“Pubblicazioni Trasparenza”; 

7. disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

8. disporre la notifica del presente provvedimento all’aggiudicatario. 

https://ss.mm.ii
www.europuglia.it


44049 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

        
      

 
 
 

 

 

       

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai 
fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore del Coordinamento delle Politiche Internazionali, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
La sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente. 

P.O. “Proiezione Internazionale della Presidenza 
regionale – Programmi di Vicinato europei” 
R.U.P. Programma ENI CBC MED 2014-2020  dott.ssa SANTA VITUCCI 

Il presente provvedimento: 

a) rientra nelle funzioni amministrative delegate; 
b) è immediatamente esecutivo; 
c) è adottato in un unico originale, composto da n. 8 (otto) facciate, e dall’Allegato (n. 3 verbali di gara), 

composto da n. 9 (nove) facciate, che sarà conservato agli atti del Coordinamento; 
d) sarà pubblicato all’albo del Coordinamento delle Politiche Internazionali per 10 giorni lavorativi ai 

sensi dell’art. 16 co. 3 DPGR 161/2008 a far tempo dalla data di registrazione; 
e) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale. 

Il DIRETTORE DEL COORDINAMENTO
 DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI

                                                                                                          (Dott. Bernardo Notarangelo) 



44050 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                 

m . 

~ 

REGIONE 
PUGLIA 

COORDINAMENTO DELLE POLITICHE 
INTERNAZIONALI 

VERBALE DI GARA N. 1 

Gara telematica mediante procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell'art. 36 
co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del "Servizi di progettazione, 
realizzazione, sviluppo, manutenzione evolutiva e assistenza tecnica di una 
sezione in lingua italiana dedicata al Programma ENI CBC MED 2014-2020 
all'interno del portale www.europuglia.it" da aggiudicarsi con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 2, del 
medesimo decreto. 
CIG: 78492562F6 

Premesso che: 

• con Determinazione Dirigenziale n. 4 del 26/03/2019 è stata indetta la 
procedura in epigrafe; 

• la Stazione Appaltante ha fissato quale termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte telematiche le ore 12:00 del giorno 
02/05/2019; 

• è stata fissata alle ore 10:00 del giorno 10/05/2019. c/o la sede del 
Coordinamento delle Politiche Internazionali sita a Bari, lungomare 
Nazario Sauro, 31-33, la seduta pubblica per procedere all'espletamento 
delle operazioni previste dall'art. 10 della Lettera d'invito di cui alla O.O. n. 
4 del 26/03/2019; 

• con D.D. n. 11 del 09/05/2019 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice che risulta composta come di seguito specificato: 

o Presidente di Commissione: Dott. Claudio Polignano - A.P. 
Cooperazione Internazionale - in servizio c/o il 
delle Politiche Internazionali - sede di Tirana; 

Pagina 1 di 3 



44051 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

DELLE POLITICHE 
INTERNAZIONALI 

o Commissario effettivo: Slg. Giuseppe Aprile - A.P. Gestione 
Economico Finanziaria - in servizio c/o il Coordinamento delle 
Politiche Internazionali; 

o Commissario effettivo: Dott. Vito Amoruso - A.P. Gestione Progetti 
Complessi - In servizio c/o la Sezione Relazioni Internazionali; 

o Commissario supplente: Sig.ra Isabella lisci - P.O. Informazione e 
Comunicazione Programmi Comunitari. Reti Partenarlali - in 
servizio c/o il Coordinamento delle Politiche Internazionali; 

o Commissario supplente: Dott.ssa Bianca Bellino - P .o. 
Cooperazione Territoriale Balcani e Sud Est Europa; 

o Segretario: Sig.ra Alessandra Giacovazzi - in servizio c/o il 
Coordinamento delle Politiche Internazionali. 

Alle ore 10:00 del 10/05/2019 il Presidènte di Commissione, constatata la 
presenza del Commissari effettivi e del Segretario dichiara aperta la seduta. 
Il Presidente constata altresì che non sono presenti rappresentanti degli operatori 
economici invitati a partecipare alla gara. 

Assiste alla seduta l'Avv. Pasquale Lopriore, Responsabile Ufficio Consulenza PA -
Servizio EmPULIA, per fornire assistenza tecnica nell'utilizzo dei servizi applicativi 
del portale EmPULIA. 

Alle ore 10:17 il Presidente, utilizzando le proprie credenziali di accesso alla 
piattaforma telematica, dà atto che risulta pervenuta un'unica offerta telematica 
da parte dell'operatore economico di seguito specificato: 

N. Operatore Data di ricezione Protocollo 
economico 

1 XAMA di Giovanni 01/05/2019 PI098030-19 
Carbonara 22:21:13 

Pagina2 di 3 

~ 
r/4 



44052 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                 

REGIONE 
~ PUGLIA 

~·-·••*O.•· 

COORDINAMENTO DELLE POLITICHE 
INTERNAZIONALI 

ritenuta congrua e conveniente ·-N), il Presidente procede all'apertura del plico 
telematico e alla valutazione amministrativa della documentazione prodotta 
dall'operatore economico XAMA di Giovanni Carbonara. 

Dall'esame della DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, che deve contenere 
quanto indicato al punto 4.1 della lettera d'invito, la Commissione riscontra 
l'esatta rispondenza di tutta la documentazione a quanto prescritto e decide, 
pertanto, di ammettere l'operatore economico alla fase successiva di gara. 

li Presidente dichiara conclusa la seduta pubblica alle ore 11:20, precisando che 
l'invito alla seconda seduta pubblica sarà notificato all'operatore economico 
XAMA di Giovanni Carbonara tramite la piattaforma Empulia con la modalità 
acomunicazione Prossima Seduta". 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Bari, 10/05/2019 

li Presidente 

(~lignano) ,. 

Il Commissario ~ () 
{Dott. Giuseppe Aprile) h 

...:.-----

li Commissario 

(Dòtt(V.f:mipr. so) 
i ':> ! <2-----~ 

• j ! (; 

li Segretario 

(S~;=n·d~~azzi) 
'0Qge•02:-~ 

Pagina 3 di 3 



44053 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

DELLE POLITICHE 
INTERNAZIONALI 

VERBALE DI GARA N. 2 

Gara telematica mediante procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell'art. 36 
co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dei "Servizi di progettazione, 
realizzazione, sviluppo, manutenzione evolutiva e assistenza tecnica di una 
sezione in lingua italiana dedicata al Programma ENI CBC MED 2014-2020 
all'Interno del portale www.europuglia.it'' da aggiudicarsi con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 2, del 
medesimo decreto. 
CIG: 78492562F6 

Alle ore 12:00 del 10/05/2019, c/o la sede del Coordinamento delle Politiche 
Internazionali sita a Bari, Lungomare Nazario Sauro, 31-33, il Presidente, 
constatata la presenza dei Commissari effettivi e del Segretario, dichiara aperta la 
seduta. 

La Commissione procede quindi all'apertura dell'offerta tecnica e all'attribuzione 
dei punteggi secondo i criteri di valutazione di cui al paragrafo 10 della Lettera 
d'invito. 

In particolare viene attribuito a ciascun criterio di valutazione uno dei coefficienti 
di valutazione riportati nella seguente tabella: 

GIUDIZIO COEFFIOENTE 
QUALITATIVO 
Eccellente 1,0 
Ottimo 0,9 
Buono 0,8 
Discreto 0,7 
Sufficiente 0,6 
Quasi sufficiente 0,5 
Mediocre 0,4 
Scarso 0,3 

Pagina 1 di 3 



44054 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                 

PUGLIA 
COORDINAMENTO DELLE POLITICHE 
INTERNAZIONALI 

Insufficiente 0,2 
Non adeguato 0,1 
Non valutabile 0,0 

Successivamente i coefficienti di valutazione attribuiti vengono moltiplicati per il 
punteggio massimo stabilito per Il rispettivo elemento di valutazione, ottenendo 
in tal modo il punteggio tecnico ottenuto da ciascun criterio di valutazione 
riportato nella tabella sottostante: 

CRITERI DI VALUTAZIONE Punteggio 
Tecnico ottenuto 

1.1 Qualità del layout grafico 7,20 

1.2 Semplicità ed immediatezza d'utilizzo dell'interfaccia grafica 
7,20 

1.3 Migliorie apportate all'attuale sezione del portale www.euroouglia.i1 
6,30 dedicata al Programma ENI CBC MED 2014·2020 

1.4 Modalità di profilazione e autenticazione utenti 
3,60 

1.5 Definizione della tempistica di pubblicazione dei contenuti 
4,00 

1.6 Integrazione ed Interoperabilità con i social network 
2,80 

1.7 Meccanismi di monitoraggio automatico degli errori 
3,20 

1.8 Supporto alle attività SEO 
2,80 

1,9 Sistema di ricerca 7,20 
1.10 Sistema di raccolta, consultazione, gestione ed esportazione degli 4,00 

accessi e delle visite cè 2.1 Aspetti qualitativi dell'offerta 8,00 

2.2 Tempestività degli interventi 10,00 ( 
TOTALE 66,30 V\ 

&'é,IOL1Ì/c. V 
o~E Po 0" 

/:?~~o -:j_ 

li~ [W ';~J 
~ .. ~ 
o°" o" 000 _ ,i<!~ 

Pagina 2 di 3 



44055 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

...... 
CJ. REGIONE 

PUGLIA 
COORDINAMENTO DELLE POLITICHE 
INTERNAZIONALI 

La Commissione, pertanto, attribuisce all'offerta tecnica presentata 
dall'operatore economico XAMA di Giovanni Carbonara il punteggio complessivo 
di 66,30/80. 

Si procede dunque all'acquisizione online del DURC del suddetto operatore 
economico, che risulta regolare e viene acquisito agli atti di gara. 

Alle ore 14:00, esaurite le operazioni di valutazione tecnica, il Presidente dichiar.a 
conclusa la seduta riservata, fissando alle ore 10:00 del 21 maggio 2019 la seduta 
pubblica per l'apertura dell'offerta economica e dando atto che della stessa sarà 
data notifica all'operatore economico XAMA di Giovanni Carbonara tramite la 
piattaforma Empulia con la modalità "Comunicazione Prossima Seduta". 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Bari, 10/05/2019 

Il Presidente 

(D~"; 

Il Commissario () 11 

{Dott. Giuseppe Aprile) ~ 

Il Commissario 

1V~it~ 
li Segretario 

{Sig.ra Alessandra Giacovazzi) 

,6o-~{,~v:i5t 

Pagina 3 di 3 



44056 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                 

..... _·;,, 

m 
~-

REGIONE 
PUGLIA 

COORDINAMENTO DELLE POLITICHE 
INTERNAZIONALI 

VERBALE DI GARA N. 3 

Gara telematica mediante procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell'art. 36 
co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dei "Servizi di progettazione, 
realizzazione, svlluppo, manatenzione evolutiva e assistenza tecnica di una 
sezione in lingua italiana dedicata al Programma ENI CBC MED 2014-2020 
all'interno del portale www.europuglla.it" da aggiudicarsi con Il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 2, del 
medesimo decreto. 
CIG: 78492562F6 

Alle ore 10:30 del 21/05/2019, c/o la sede del Coordinamento delle Politiche 
Internazionali sita a Bari, Lungomare Nazario Sauro, 31-33, Il Presidente, 
constatata l'assenza del Commissario effettivo Sig. Giuseppe Aprile, sostituito dal 
Commissario supplente Sig.ra Isabella lisci, la presenza del Commissario 
effettivo, Dott. Vito Amoruso, e del Segretarlo, dichiara aperta la seduta pubblica 
per la valutazione delle offerte economiche. 

Alle ore 10:45 il Presidente, utilizzando le proprie credenziali di accesso alla 
piattaforma telematica, procede allo sblocco delle busta economica relativa 
all'unico operatore partecipante alla procedura di gara: XAMA di Giovanni 
Carbonara. 

L'offerta economica presentata dal suddetto operatore è di 75.000,00 €, con un 
ribasso di 2.800,00 € rispetto all'importo posto a base d'asta pari a 77.800,00 €. 
Attraverso la procedura telematica del calcolo economico viene attribuito 
all'offerta un punteggio economico di 20,00 punti. 

Dalla somma tra il punteggio tecnico e quello economico viene calcolato il 
punteggio totale attribuito all'offerta presentata dall'operatore economico 
XAMA di Giovanni Carbonara, pari a 86,30 punti. 



44057 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

·.• 

REGIONE 
PUGLIA 

COORDINAMENTO DELLE POLITICHE 
INTERNAZIONALI 

La Commissione, preso atto delle risultanze complessive della procedura 
telematica di valutazione, decide di aggiudicare in via prowisoria la gara 
all'operatore economico XAMA di Giovanni Carbonara. 

Si procede dunque alla notifica dell'esito di aggiudicazione prowisoria mediante 
piattaforma EmPULIA a tutti gli operatori invitati a partecipare alla procedura di 
gara, ivi incluso l'operatore risultato aggiudicatario in via prowisoria. 

Alle ore 11:40 il Presidente dichiara conclusa la seduta pubblica, disponendo la 
trasmissione della documentazione relativa alle attività di valutazione al 
Responsabile Unico del Procedimento per gli adempimenti di propria 
competenza. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Bari, 21/05/2019 

Il Presidente 

Il Commissario 

~T~~ 
Il Commissario 

(Dp7. 1o Am,luso) 
·.I: O /y--V 

t Il Segretario 

(~=-nt~~ 

Pagina 2 di 2 




